
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

PRELIMINARE DI DETERMINAZIONE N. 231 del 19-04-2021

 AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE DAL 1 LUGLIO 2021 AL 31 DICEMBRE 2025, AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016. APPROVAZIONE
RICHIESTA DI PREVENTIVO, DISCIPLINARE PER LA VALUTAZIONE
COMPARATIVA E COMPETITIVA DEI PREVENTIVI, SCHEMA DI PROPOSTA
TECNICA ED ECONOMICA, ADOZIONE DELLA RELATIVA PRENOTAZIONE DI
SPESA. CIG 87176310AF

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Prot. n. 30048 del 14/12/2020 con cui è stata
attribuita alla Dott.ssa Nadia Marastoni la titolarità della Posizione Organizzativa dell’Area
2 Gestione Economico Finanziaria;

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 16/09/2020, è stato disposto di
procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di anni cinque dal
01/01/2021 al 31/12/2025, con procedura di gara aperta, ed è stata approvata la
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- con determinazione del Responsabile finanziario n. 697 del 26/11/2020 si è preso atto
che la gara ad evidenza pubblica, espletata mediante RdO aperta, su Mepa Consip, con
codice Cig 8471545C14, in esecuzione della sopra citata deliberazione di Consiglio
comunale n. 42 del 16/09/2020, è andata deserta;

ATTESO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 4 del 05 Febbraio 2021, ha
approvato un nuovo schema di convenzione di tesoreria comunale, per il periodo dal
01/04/2021 al 31/12/2025, al fine di ampliare l’interesse del mercato alla gestione del
servizio in argomento, stralciando l’obbligo per il tesoriere di garantire uno sportello sul
territorio comunale e aggiornando altresì l’importo del corrispettivo, che dall’importo di €
8.200,00 + iva annui, si ridetermina in € 10.000,00 annui, iva esente ex art. 10 del DPR
633/1972;

DATO ATTO che:
con determinazione n. 63 del 09/02/2021, si è provveduto ad avviare la procedura

di gara con RdO aperta su MEPA Consip, in esecuzione della deliberazione di
Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Consiglio comunale n. 4 del 05 Febbraio 2021, codice CIG 8626842739, stabilendo
un valore presunto dell’appalto di € 47.500,00, per il periodo dal 01/04/2021 al
31/12/2025, pari ad un importo di € 10.000,00 annui, iva esente ex art. 10 del DPR
633/1972;
che la gara è stata pubblicata sul MePa in data 10/02/2021 – RdO n. 2743509, Cig

n. 8626842739  e che la stessa è stata pubblicata altresì all’albo pretorio comunale
on line in data 10/02/2021, sul sito comunale-Sezione Bandi di Gara, sul portale del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11/02/2021;
che l’avviso di avvio della gara, di cui al punto precedente, è stato inviato con PEC

prot 3431 del 10/02/2021 anche alla Commissione Regionale ABI per il Veneto e
Nazionale, al fine di dare massima visibilità alla procedura in argomento.

APPURATO che in data 10 Febbraio 2021 è stata lanciata sul MePa la RdO Richiesta
d’Offerta aperta n° 2743509, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte
entro le ore 12:00 del 12/03/2021;

DATO ATTO che:
- entro il termine di cui alla RDO aperta n° 2743509 sono pervenuti dagli operatori
economici interessati, mediante MEPA, alcune richieste di chiarimento, alle quali si è
provveduto a dare risposta, su MEPA, in data 25/02/2021;
- entro le ore 12:00 del 12/03/2021, con riferimento alla RDO  n° 2743509, CIG n°
8626842739 non è pervenuta alcuna offerta;

PRESO ATTO che:
- il vigente contratto Rep. N 4441 del 6/06/2016 di tesoreria comunale 2016/2020, stipulato
con l’Istituto bancario Unicredit SPA è scaduto il 31.12.2020 (con codice Cig.
64670499A7),  prevede un costo annuo a carico dell’Ente di € 10.000,00;
- con determinazione del Responsabile finanziario n. 796  del 28/12/2020 si è preso atto
della proroga tecnica ad Unicredit Banca Spa fino al 31 Marzo 2021, alle medesime
condizioni tecnico economiche di cui al citato contratto/convenzione Rep. N. 4441 del
06.06.2016, fatta eccezione per il contributo annuo liberale di euro 500,00 a sostegno
delle attività istituzionali dell’Ente e il contributo annuo liberale di euro 500,00 a sostegno
delle attività proprie delle società partecipate con prevalente capitale dell’Ente locale;

PRESO ATTO che il valore presunto del servizio in argomento è inferiore alla soglia
europea di cui all’art. 35, comma 1, del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO:
che sulla GURI n. 228 del 14.09.2020 è stata pubblicata la Legge n.

120/2020 avente ad oggetto “Conversione in Legge con modificazioni del
D.L. 76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” secondo cui è ammesso fino al 31.12.2021 l’affidamento diretto di
appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e di forniture e servizi
inclusi gli incarichi di progettazione di importo inferiore a 75.000,00;

Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che l’Anac ha pubblicato sul proprio sito istituzionale che a decorrere dal 1°

gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono
nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le
procedure di scelta del contraente;

RICHIAMATA la determinazione n. 150 del 16/03/2021 avente ad oggetto il servizio di
tesoreria comunale di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 05.02.2021,
con cui:
- si è preso atto che la gara telematica aperta svoltasi sul MEPA mediante RdO (Richiesta
d’Offerta) aperta a tutti gli operatori economici aventi i requisiti professionali richiesti è
andata deserta e si è dato avvio alla procedura per l’acquisizione di manifestazioni di
interesse;
- al fine di garantire la prosecuzione del servizio obbligatorio in argomento, si è disposta la
proroga tecnica del servizio di tesoreria in essere con l’Istituto bancario Unicredit SPA, in
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, nel limite di
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un
nuovo contraente, ovvero fino al 30 Giugno 2021;

PRESO ATTO delle procedure semplificate valide fino al 31.12.2021, per l’affidamento
degli appalti di pubbliche forniture, servizi e lavori pubblici, introdotte dal D.L. 14/07/2020
N. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, nell’attuale contesto di emergenza sanitaria
da covid-19;

ATTESA l’urgenza di individuare, entro il 30 Giugno 2021, il nuovo Tesoriere comunale,
secondo le procedure di cui al D.L. 14/07/2020 n. 76, convertito in Legge 11/09/2020 n.
120, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d. Lgs.
50/2016, acquisendo possibilmente più preventivi di spesa nell’ambito di un contesto
comparativo e competitivo, nel rispetto dei principi comunitari quali: pubblicità,
trasparenza, rotazione, concorrenza e non discriminazione.

PRESO ATTO del vademecum operativo dell’ANAC in tale contesto di emergenza
sanitaria da covid-19, teso a rassicurare le stazioni appaltanti in ordine alla possibilità di
utilizzare le procedure semplificate già previste dall’ordinamento nelle ipotesi di
emergenza e allo scopo di garantire una loro veloce utilizzazione, in analogia con le
iniziative assunte dalla Commissione europea;

VISTA la determinazione n° 150 R.G. del 16/03/2021, con la quale si è provveduto ad
approvare uno schema di manifestazione di interesse rivolto a tutti i soggetti in possesso
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 e d. lgs 50/2016 e speciali di cui all’art. 208
del d. lgs 267/2000 a presentare candidatura per essere successivamente invitati a
presentare preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale e che il
suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale, nel rispetto delle indicazioni ANAC;

Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

PRESO ATTO che entro le ore 12:00 del 16 Aprile 2021 sono pervenute alcune
candidature da parte di operatori economici di settore, che hanno dichiarato il possesso di
tutti i requisiti generali e speciali di cui all’art. 80 del d. lgs 50/2016;

VERIFICATO prima di avviare la trattativa diretta che, a tutt’oggi, il servizio di tesoreria
non è disponibile nelle convenzioni attive CONSIP consultabili sul sito
www.acquistinretepa.it.

DATO ATTO:
che con la sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 47 del-

DPR 445/2000 consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR
445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria
personale responsabilità dichiara di rispettare le disposizioni di cui all’art. 26,
comma 3, della legge 488/1999 in quanto non sono attive al momento
dell’adozione del presente provvedimento convenzioni CONSIP che riguardano
servizi comparabili con quelli oggetto dell’affidamento;
che le procedure tramite MePA CONSIP, precisamente RdO aperta, sono già-

state esperite, con esito negativo.

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

VISTO altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-

l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;-

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.-

ATTESO:
che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla

riscossione delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia
dei titoli e valori;

che l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di
tesoreria comunale per il periodo dal 1 Luglio 2021 al 31 Dicembre 2025 le cui clausole
contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 in data 05/02/2021, immediatamente eseguibile;

Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021

http://www.acquistinretepa.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che l’operatore economico sarà individuato con il criterio dell’offerta/proposta
economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 95 del d.lgs 50/2016).

ACQUISITO il CIG n 87176310AF

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento e dell’esecuzione è la Responsabile
dell’Area 2 Gestione Economico Finanziaria Dott.ssa Nadia Marastoni;

PRECISATO che per il servizio in oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non
sussiste un progetto di investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003.

RICHIAMATI:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28/12/2020 esecutiva, e-

successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
il Decreto del Sindaco Prot. n. 30048 del 14/12/2020 con cui è stata attribuita-

alla Dott.ssa Nadia Marastoni la titolarità della Posizione Organizzativa dell’Area
2 Gestione Economico Finanziaria;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di
interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7
del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto
che sottoscrive il presente atto;

ATTESO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato,
esprime, con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e
alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n.
267/2000;

DATO ATTO che la presente verrà sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario ai
fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dall’art.
147 bis e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Visto in particolare il D.L. 14/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 in
materia di semplificazioni nelle procedure di appalto delle pubbliche forniture, servizi e
lavori pubblici nell’attuale contesto di emergenza sanitaria da covid_19:
Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.

di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del D.L.2.
14/07/2020 n. 76, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, all’affidamento del servizio
di tesoreria comunale, per la durata dal 1 Luglio 2021 al 31 Dicembre 2025,
mediante individuazione dell’operatore economico ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del d. lgs 50/2016, atteso che, sia la prima che la seconda procedura di
gara, mediante Rdo aperta su Mepa Consip, sono andate deserte;

di attribuire al contratto un valore presunto di € 45.000,00 soggetto a ribasso;3.

di dare atto che la richiesta di preventivo sarà inviata ai soggetti abilitati a svolgere4.
le funzioni di tesoreria ai sensi dell’art. 208 del d. lgs 267/2000 che hanno
manifestato interesse ad essere invitati a presentare preventivo per l'affidamento
del servizio di tesoreria del Comune di San Pietro in Cariano, come da
documentazione agli atti.

di dare atto che i preventivi di spesa saranno richiesti in forma cartacea in deroga5.
agli artt. 40 e 52 del d. lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto
che sia la prima che la seconda procedura di gara, mediante Rdo aperta su Mepa Consip,
sono andate deserte;

di stabilire che l’operatore economico verrà individuato mediante una valutazione6.
comparativa e competitiva dei preventivi di spesa secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del d.Lgs. n. 50/2016, sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo nel rispetto dei criteri dettagliati nel disciplinare allegato
adottati nel rispetto di quanto stabilito con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del
05/02/2021 (70 punti proposta tecnica e 30 punti proposta economica).

di riservarsi di affidare il servizio anche in presenza di un solo preventivo di spesa,7.
purché ritenuto congruo.

di approvare:8.

Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

l’Allegato  “Richiesta di preventivo - Disciplinare per la valutazioneA.
comparativa e competitiva, per l’affidamento del servizio di tesoreria
comunale – periodo 01 Luglio 2021 – 31 Dicembre 2025”.

L’allegato Schema di “Proposta tecnica”.B.

L’allegato Schema di “Proposta economica”.C.

Schema di dichiarazione possesso requisitiD.

di prenotare la spesa presunta di € 45.000,00 (soggetta a ribasso) imputandola al9.
pertinente capitolo di spesa del PEG 2021/2023 cap. n. 10330 “Spese servizio di tesoreria”
sulla base dell’esigibilità dell’obbligazione giuridica che sarà perfezionata, nel rispetto del
principio della competenza finanziaria potenziata, come riportato nella tabella sotto
indicata:

Anno 2021: cap. 10330 €   5.000,00
Anno 2022: cap. 10330 € 10.000,00
Anno 2023: cap. 10330 € 10.000,00
Anno 2024: cap. 10330 € 10.000,00
Anno 2025: cap. 10330 € 10.000,00

di dare atto che la richiesta di preventivo, unitamente a tutti gli allegati, sarà spedita10.
a mezzo PEC agli operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere
contattati per formulare proposta economica/tecnica e che gli stessi avranno tempo venti
giorni dal ricevimento della PEC per presentare preventivo di spesa.

di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della commissione per11.
la valutazione dei preventivi di spesa.

di dare atto che i requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs 50/2016 saranno verificati dopo12.
l’individuazione dell’operatore economico cui sarà affidato il servizio;

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del contenuto del presente provvedimento sul13.
sito web del Comune di San Pietro in Cariano sezione “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE”, sezione “PROVVEDIMENTI”, sotto sezione “DETERMINE”
conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D LGS 33/2013, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line.

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento14.
del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L.
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – “BANDI DI GARA E
CONTRATTI”.

Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

IL RESPONSABILE
DEL AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

******* ******* *******

_____________________

PROSPETTO IMPEGNI/ACCERTAMENTI PROVVISORI

Proposta di  Determinazione numero 231 del 19-04-2021


